¶ Quadratarij, quos Græco uocabulo ποέτας appellāt) quadratarij
 legendū ποέτας: ἀπύρυντι, quod est figo: uel quod ma-
 gis est, ἀπὸ τῶν πιντέων, quod ornare significat Suidæ:
 etsi rōdere quoq; pecora, Aristophani. quadratarij uerò
 dicūtur marmorarij, qui ea adamusim quadrāt. Sidonius
 lib. iii. quod factum siue ab industria, seu per iniuriam,
 mihi magis quàm quadratario huiusmodi lector adscribet.
 In sacris quoq; libris, in. iii. coronatorū uita sic legitur:
 Dum Diocletianus omnes metallicos congregaret: inue-
 nie Clauiliū, Castoriū, Symphorianū, & nicostратū miri-
 ficos in arte quadrataria. Scrie-
 Corrigendus & hac uoce est

Senece locus, epistola lxxxv i. uti aliquando admonuit.

Muscarij.

¶ Muscarij Potes interpretari eos qui muscaria, hoc est flabra quibus muscæ abiguntur, uendunt. Sic enim à Marti de atq; Plinio appellatur. Possunt & sic dici, qui conopsea faciunt arcendis muscis, sicut Aegyptij propter culices. Erunt etiã quibus magis arridebit, si intellexerimus

Muscum.

hos myropolas, qui muscum uendunt. Est autem muscum apud diuum Hieronymum, quod Plinius & Dioscorides splagnon uocant, odoratũ scilicet unguentum: diuersum

Moscatum.

tamen ab eo quod nos à Mosco animali Moscatum dicimus. alij tamen codices antiqui habent munerarij: quod probarem, nisi conuenientius esset musuarij, à musiuo: cuius mentio in uita Pefennij nigri: & August. de ciuit. dei uulgò mosaicum dicitur. De huiusmodi opere sensisse Nilum Scholasticum existimo epig. lib. iiii.

Ἦσαντες μὲν σατυροὶ φιλοκέρτοιοι δὲ καὶ σὺ,

τί πρὸς ἑκάστου ὄραο τὸν δὲ γέλωτε χεῖς,

Θάμβῳ ἔχω γέλω, πῶς ἐκλίδε ἀλλοθεμῶ ἄλλοις

Συμφερούς, γενομῶν ἑφαπτίνας σατύρῳ.

Sunt Satyri, falsiq; petulici q;: ast age cur te

Ad nos uertentem lumina, risus habet?

Admiror quæ arte ex alijs alijsq; lapillis

Tam citò compositum transferim in Satyrum.

Albini.

¶ Albini quos Græci comatas uocant.) Lege si placet, quos Græci coniatas uocant: ut per Albinos, albarios uel (nam & hoc plus consonũ est) intelligamus eos qui albario muros spargunt. est autem albariũ calx ipsa liquefacta, qua muri exalbantur. renouaturq; Plinius: Albaria tectorum interpollantur, mentio extat etiam apud Vitruuium.

uium. quod autem Græcè albini dicantur coniatæ, ostendit Suidas: *νομάζουσι τοὺς τοῖχος παραχρῆσιντες.*

Coniatæ.
Myrobrecharij.

(¶ Barbararij.) Fuit tempus cum legebā, myrobrecharij, hoc est, qui unguenta uendunt. *μύσπ* enim unguentū dicitur: *βρέχω* aspergo, madescio. hoc nomine propriè appellantur, qui capillos delibutos gerunt. qualis apud Tranq. in Aug. Mæcenas: & Anacreon poëta epigrammatū lib. 111. quod identidē ab Gellio adducitur lib. xix.

Cap. ix. constat autem epigramma illud ex dimetris iambicis catalecticis. quamnis Theodorus Gazes, qui quicquid Græcè in Gellio erat transtulit in Latinū: existimauerit esse senariū. Nec solo autoris nomine defraudata est lepidissima illa *ὠδὴ*, sed etiam sex, uel saltē carminibus: quæ Græco exemplari tute poteris sumere. Myrobrechartorum inter artifices meminit Plautus in *aulularia*. In præsentiarum tamen castigatius legendū hic putauerim. barbararij: ut hi sint, qui barbaricas uestes intexunt: aliter dicti phrygiones, horum artis est, ex auro & coloratis filijs, in uestibus, hominum, animaliumq; effigies exprimere. Verg.

Gellij locus

Barbararij

Pictus acutunicas, & barbara tegmina erurum.

Apul. in *Asino aureo*, lib. x. & in modum paridis Phrygij pastoris, in barbaricis amiculis, humeris defluentibus pulchrè indusiatus adolescens.

(¶ Diatrecharij.) Legerit hic aliq; diabatrarij, quod perinde ualeat ac coriarij. nam diabathra, ut Pompeius scribit. Græcarū solearam est species. Plautus in *Aulul. Seditarij* sutores diabatrarij. capiuntur etiam pro gradibus pensilibus, seu scalis: *ἀπὸ τῶ. Διαβάται*, quod est transire:

Diabathra-
11j.

transire: hinc anabathra, Iuven. Saty. vii. sed eo fortasse probabilius est sententia, quod ueteri scriptura proximior,

Diatretarij. ut legamus diatretarij, intelligamusq; eos, qui intarsiatum (quod uocant) faciunt: à Græca præpositione δια ἰγ τροπῶτος Inde apud Vlpianum in. l. si seruus. §. si calicem, ad leg. aquil. calix diatretus. Sanè hi artifices possunt tornatores dici quoniã διατροπῶς torno laborare significat: et τροπῶτος tessellatus dicitur, sed quid si diatretarij legerimus: quod rotas, pilasq; ligneas faciunt, et carros. nã id ipsum significat τροχῶς inde τροχοπιῶ uerbum.

Diatretusa- **pu-** **d Vlp. qd** **significet.** Quod sequitur, cerenei.) legendū ceramei. Hestodut. Κάσι κεραμῆς κεραμῆς ἠστῆς, ἰγ τέκτωνι τέκτων. Inuidet et figulus figulo, fabrum faber odi.

Specularij. Specularij.) hi sunt qui specula faciunt, et qui uitrea specilla. Possunt et hoc nomine denotari, qui fenestris specularia ad arcendū hyeme frigus, componunt. quorū meminit Vlpianus in. l. quæsitū. §. si domus. de fundo inconstructo: meminit et Iuuenalis.

Bractearij. Bractearij, id est petalargæ. lego bractearij, id est petalurgi, πεταλῶργοι. nam Græcis πέταλον foliū significat, atque bracteam. hinc et petalia, Plauto.

Declarat. l. **si excepta. C.** **de malefic.** In. l. metamecos. uerius lectio mathematicos. Theon. Κοινῶν ὁ μαθηματικὸς πρὸς ἡσολομαίῳ χαρακτηρῶμεν. est enim matheseos duplex species: alia quidē quatuor sub se liberales artes cōplectens: alia uerò sacris cōstitutioibus, tāz quā quæ cantamina doceat, prohibita Imperator Cōstantinus in. l. si excepta. C. de malefi. Si quis magus uel magicis carminibus assuetus, qui maleficus uulgi cōsuetudine uocatur, aut aruspex, aut hariolus, aut certè augur, uel

mathematicus, uel narrandis somnijs occultans artem aliquam diuinandi, aut certe aliquid horum simile exercens in comitatu meo. uel Caesaris fuerit depreſus praſidio dignitatis exutus, cruciatus & tormenta non fugiat, & caetera, haec libentius ſcripſi: quoniam codices ut plurimum circumferuntur in his uerbis corrupti, quin et Accuſius deſcayare uolens quid ſignificent illa uerba, comitatu meo uel Caesaris, nil certi habet quod in mediũ proferat. quare ſciendum eſt inter Auguſtũ & Caſarem id intereſſe quòd Auguſti hi dicuntur, qui nunc regnat, & ab ſenatu Imperatoris nomine honeſtati ſunt: at Caſares dicuntur, qui ab ipſo Auguſto electi ſunt ad regendam prouinciam aliquam cum Caſaris honore tantum, donec Auguſtus uixerit, poſt eius mortem ſucceſſuri in imperio: ut ex Amiano Marcell. didici. Comitatus autem, ne & hoc ignoretur, is dicitur locus, in quo uita agit princeps: & Palatini omnes, qui cuncti Imperatori Caſari ue aſſiſſunt, dicuntur eius comitatus: & ipſi nunc Comites, nunc Comitatenſes: ut Graecus legam interpres (qui quantum uideo, Iuſtiniani tempore ſcripſit) autor eſt. Magos autẽ, & huiuſce generis diuinatores, etiam ex ſanctorum patrum decretis puniendos, oſtendit diuus Auguſtinus, xxv. q. vi. cap. ult. & ſi, dum in principio Arcades tradit deo ſuo Lyæo ſacrificare ſolitos, inemẽdatuſ ſit liber & pro Lyæo ſuppoſitum ſit Lyæo: intelligit enim Iouis Lyæi templum, in quo uiui homines ſacrificabantur: ut ex Hyginio didicimus: ut non alia de re ea templa impoſita neſſis iugis, exiſtmem dixiſſe Papinium Thebai Papinij locos libro primo. In Auguſtini ſententiam ſcribit etiam

Caſar & Auguſtus differunt.

Comitatus.

Comites:
Comitatenſes.

Correcta in
decret. vox.

Plinius

Plauti loc^o. Plinius libro v i i i. ubi de lupis uerba facit. nam & horarum diuinatorū ars ita ab antiquis despicatur habita est, ut in puerbiū uenerit, nihili cocio. Istos enim aruspices Laberius cociones appellauit: ut est apud A. Gellium libro xvi. Cap. vii. Prouerbij meminit Plautus in Asinaria: & si eius interpretes locū nō intellexerit: tamen si eo in loco ipse arbitrer nihil coactio legēdū: & de argenti riorū coactione intelligendū, cuius Seneca, Traq. Iurecōsulti, itemq; Horatius meminere. Plutarchus quoq; & Apollonij interpres Tarreus, diuinatricē quādā Alaonien, Egemonis Thessali filiā, cū in Ossa mōte coitus luna obseruaret, in iudicio cōiictā à mulieribus, existimatis ab ea lunā cælo deduci, grauissimis affectū supplicis tradūt: & ex Ossa præcipitem datam, quam fabulā, seu historiam maus, tetigit Ouidius in Ibin.

Ouidij loc^o in Ibin. Vtq; dedit saltus è summo Thessalis Ossa. sic enim ibi legēdū, nō Thessalus, ut interpretes crediderūt: qui dū poëtam hūc nō intelligūt, uana quēdā sunt cōmēti. ut uel ex antiquissimis fabulis appareat, diuinatores hosce, & magos, impunes nō euasisse. quod ad præsens institutum pertinet, nō solum hac in lege mathematicos, sed etiā mechanicos, legi potest. nam & antiqui codices sic serē habent: & qui sint hi satis notum est.

De tabularijs, scribis, & logographis.

Boëthi qui sint. IN ultima huius tituli constitutione hæc uerba reperies, Boëthos, logistas, medogrammateas, logographos, diafcoleas. (Corruptum omnino ultimum est nomen: & legendum, diafcoleas. Boëthi dicuntur ab imperatore, adiutores scribarum: quos alij, subadiuuas, alij adiutores appellant.)

appellant, ut in l. unicuique. C. de prox. sacr. scriin. *Boethius*
 enim idem ualet quod adiuuo. inde *Seuerinus Boethius* Boëtij circū
 dictus, quem alij falsa uoce Boëtium uocant, quorum er- fertur uulgo
 rorem cōsutat antiquum marmor, quod adhuc *Dercho-* nomen cor
 ne extat, in diui *Martiani cœnobio*: ubi tumulus est, quē ruptum.
 antiqua inscriptio, *Boethio, & Eutharico consulis* sã Logistæ.
 etiam ostendit. Quod autē sequitur: *logistæ*. Hi sunt qui
 rationales alibi dicuntur. In hoc distat à *logographis*, quod logographi.
 illi libros rationū scribebant, *logistæ* curabāt. *Medogram*
matei uerò sunt quos scribæ consulebant: nã *μνοσβου* Medogram
λαμνα significat *Suidæ*, & ceteris. *grammatici* autē nota matei.
rij, seu scribæ sunt: *γραμματαὺς* enim id ipsum denotat.
 nomen sumptū uidelicet à literis: sicut *grammatophyla-* Locus. ff.
 cium, locus in quo reconduntur literæ. que uox corruptè
 circumsertur in l. moris. ff. de pœnis. *Diaſtoleæ* uerò dicuntur
 rationum correctores, seu distinctores: uel quod *μα* *Diaſtoleæ*.
 gis erit *gratæ*, diuisores. *διασέλω* enim est id quod *δι-*
 uido ac distinguo: & inde *διασολὴ* dicta. Sanè *Ammonius*
in differentijs logographos interpretatur, eos qui
δικαιοτικὸς λόγος scribunt, id est, iudicialia acta.

De susceptoribus & prepositis.

In lege, si aliquid legitur uerbum, decoxit, ab *Accur-*
 sio malè interpretatū: quare scire æquum est, decoquere
 apud antiquos idē esse quod bonis decedere, et delinquē
 do creditoribus imponere. Inde *decoctores* dicuntur hel
 luones, & honorū cōsumptores, autore *Nonio*. meminit
 huius uocis & *Catullus*: *Decoctoris amica Formiani*. & *Decoctores*.
Spartianus in *Hadriano*. & deniq; est nemini non notum
 nomen. Sed nec lex ab *Accursio* adducta eam defendit:
 D. And. Ale. In tres post. Cod. li. O cum

eum ex antiquis codicibus legenda sit hoc modo: quilibet principalium, uel decurionū, si decolor pecunie publicae, uel fraudulentus in ascriptionibus, &c. Sciens id praetermiseram: sed quoniam uidi hinc falsae latinitatis Aecursium ansam capere, uolui hoc saltem in loco lectorum admoneri.

De ponderatoribus.

Zygostates. ¶ In lege 11. per singulas ciuitates cōstitutio igoſtatē,)
 ¶ *Vetustus codex habet, constitutum igoſtatē. uerū &*
 ipse menda non caret. repono enim, Zygoſtatē conſtitu-
 tui, hoc est uirum qui ponderū, & ſtaterarum rationem
 optimè calleat. Is igitur in hac lege ſortāſſe intelligēdus
 eſt, qui nō multum ab ſimili eſſet illi, qui ab antiquis nūc
 curio, nunc magiſter curiae dicitur: nam is nummos cro-
 gat exiſtentibus in ſua curia. Plautus in Aulula-
 ria: Nam noſter noſtrae qui eſt magiſter cu-
Diuiſor. ria, Diuidere argenti dixit nummos
 in uiros. Appellatur etiam di-
 uiſor, à Cicerone in Ver-
 rinis: quod & no-
 tat *Pediſ-*
nus.

ANDREAE ALCIAZ

TI IN XI. LIBRUM CODICIS

Iustiniani Annotationes.

N LEGE, cum nauarchorum, in fine: uel ex eo quod uocatur Græcè.) reponenda est dictio ἀλυτρωσις, quæ uox Suidæ immunitatē, seu excusationem à publicis oneribus significat. cui penè significatu par est ἐρέλασις, quod autē hic dicitur de car

patia. intellige classē à Carpato insula: unde Carpatius uater Proteus apud Verg.

De nauibus non excusandis.

¶ IN lege iubemus ante felicē embolam) interpretare, itineris ingressam: id est ἐμβολὴν. embola uerò significat rostra nauium, & alia præter hoc, de quibus Hermodolus in corollario Pliniano. sanè ἐμβολὴν circitā dea notat. quod uerbum reponendum est in lege tertia. de incen. ruini. nauis. inde etiam circitiam suam, Græci ἐμβολὰς appellat, ut ex Athenæo didicimus.

Restituta
Græca vox
iurifcon.

De metallarijs.

¶ BALLUCA, quæ Græcè Chrysanos dicitur. Et si hanc lectionē quibus reprobet argumētis, non habeant: accommodatius tamen quibusdā uidetur, chrysona χρυσονα legere. est autē uas in quo aurū infundebatur: unde et nomē sumpsit ἀπὸ τοῦ χρυσοῦ, id est, ab auro. Plau. in

Balluca.

O 2 Bacchi

Bacchid. Opus est Chryso Chrysale. Chrysammos aureā harenam significat, hoc est auri ramentū. Herodoto dicitur Chrysitis, & quādoq; psegma. hanc balucem appellari Plinius est autor, libro. xxxiii. cap. iiii.

¶ Quod autē in textu sequitur, octonos scrupulos, intellige duas sextulas: quæ etiā duella dicuntur, Lētis enim duo semina granū frumenti faciunt: grana quatuor: siliāquam: siliquæ, hoc est ceratia vi. scrupulū: tribus scrupulis constat drachma, Duplex drachma Sicilicum creat: cuius mentio apud Sceuolam in. l. liberto. §. filiū. de annis legatis, etsi ibi corrupti sint impressi codices. Drachma additus scrupulus, sextulā facit: cuius ponderis est solidus: sextulas uncia sex habet: drachmæ aut octo, unciam faciūt: at uncijs xii. constat Romana libra, hoc est, drachmis, xcvi. Attica uerò libra lxxv. drachmas habet sicuti mina. seu mina, centū, nam Romana libra minor est hac quatuor drachmis, Talentum minus Atticum, minas lx. hoc est, drachmarū sex millia continet: talentū maius lxxxvi. habet minas. & uncijs in super quatuor. Hec ideo latius explicauī, ut iuris ciuilis studiosis ponderū ratio fieret paulò notior: tametsi alibi latius tractaturus sum. cum ad multarū legum cognitionem spectet: ut in. l. i. C. de ratiocinijs operū. & in auth. ad hęc. C. de usuris in auth. sed hodie. C. de episco. & cleri. Caterum mente huius legis nos existimamus id præcipi, ut quilibet mercatarius octo scrupulos aureorum ramentorum teneatur præstare, priusquā inter metallicos principis designetur

Silicicos.

Locus in. ff.

Gynæciarij.

¶ In rubrica, de gynæciarijs, (hi fortasse erāt qui mulierum uestes tingebant, curabāt ue: dicti ἀγο τῆς γυναικός id est

id est à foeminis. quae lectio si placet, interpretare illud quod sequitur, gynetij, esse locū in quo uestes hae cōcinabātur eadē ratione deductū nomen, quae & gynaeconitis, apud Aemilium probum. Accursius hic legisse uideatur hymnaciarijs: & idcirco sic dictos opīnatur, quod nudi essent. γυμνός enim nudū significat. inde γυμναστική ars dicitur, qua quis nudus se exercet, ut inde lucellum aliquod cōsequatur quo in diem uiuat. uerū mihi prior lectio plus applaudit. Iosippus lib. vii. cap. Li. de bello Iudaico: Transgressus, ait, ad eos est Ionates, homo nequissimus, arte gynaeociarius. & is qui de insignibus magistratū opus scripsit ad Theodosiū Imperatorem: sub dispositione, inquit, iuri illustris, comitis sacrarum largitionum, sunt magistri lineae uestis, magistri priuatae procuratores gynaeceorum, procuratores baphiarū, praepositus ibastagarum, procuratores lanificiorum, procuratores monetariorum. ut ex eius uerbis, sicut ex huius tituli compluribus cōstitutionibus, satis cōstet, hae omnia extrini Imperatorij officia fuisse, ut coniecere liceat. gynaeociarios fuisse qui pannos curabāt: & uel peniculo adhuc rudes tergebant: uel forsice lanae nodos incidebāt, extrahabant q̄: opus quod à mulieribus fieri solet. Inde gynaeceum dictum. quod si qui uiri foeminis mixti id agebāt, à loco dicti gynaeociarij. nā in gynaeceo operari solitas fuisse foemellas, ostendit huiusce tituli. l. iii. intellecta aliter quam crediderit Accursius. & idem etiam demonstrat Paulus Diaconus, ubi de Narsete agit, & in presentem diem hanc mulierum praesertim esse operam, usu cognoscimus: nam & Thessalum medicum dānat Galenus pri-

Iosippi loc.

mo meliodi libro, tanquam lanificem & de gynaeceō eductam, quod autē de monetarijs in l. i. fit mentio nostri interpretēs existimauerunt hic eos accipiendos qui monetam cudant, quae sententia idcirco reijcienda est, quia nihil ad huius tituli materiam facit, quamobrem tū ex uerbis praedicti ad Theodosiam libelli, tum ex hac lege non dubito, quin monetarij & ipsi pro textrini quodam officio capiantur: sicuti & apud Flauium Vopiscum in Aureliani: ubi se litio, inquit, monetariorum intra murana bellam grauissimum peperit: autore Felicissimo, cui procuratio fisci mandata erat. In qua re tamen dubito, cum Suidas contraria differuerit in uerbo $\mu\epsilon\upsilon\iota\ \tau\acute{\alpha}\rho\mu\iota$, dicti sunt fortasse monetarij, ab officij ipsius utilitate $\epsilon\epsilon\tau\omicron\ \tau\omicron\upsilon\ \mu\omicron\upsilon\tau\acute{\alpha}$. nam & hodie huiusmodi lanifices, in minimo sunt pretio.

Fla. vopisci
locus.

Bastagiarij. ¶ Bastagiarij.) Hoc nomine appellari posse eos reos, qui necessaria militibus portabāt: ut quod in libello calones, in priuata familia mediastini, in militia palatina faciebant bastagiarij: à Graeco uerbo $\beta\alpha\sigma\acute{\alpha}\zeta\omega$, quod portare significat: inde etiam uernacula lingua clitellum, baston appellamus, quod onera portet atque sustineat. & si bastagium munus iungatur in praedicto opere ad Theodosium imperatorem, gynaecearij: quod & sacra constitutiones hoc in titulo fecerūt: ut bastagiarios opiner eos fuisse, qui uestes ad tincturam ferebant, ueserebāt que, nam & ibidem traditur, tertio ceriū dictum, qui bastagas tractabat. Legitur & apud eum, bastaga priuata.

¶ In l. notae sericoblatae & metaxe species, castior lectio erit, sericobapta, id est, serici tincti. $\beta\alpha\sigma\tau\ \tau\omicron\upsilon$ enim significat

gnificat tingo, inde bapta apud Iuven. dicti quod faciem
 fūco illinirent. *μὲν τρεῖς* autem Græcis, à nobis sericum di-
 citur: cuius tinctorum, *βαπτίς: τρεῖς τὸ βάπτειν*, qd' est Baptofericū
 tingere. Hinc baptofericum pallium, Flauio Vopisco in pallium.
 Aureliano: licet corrupti codices, brattoferico, seu ſcittm Fl. Vopisci
 habeāt. quāuis nunc mihi fiat magis uero simile, et Vopi locus.
 ſcum. & Imperatorem ſenſiſſe nō de bapta, ſed de blatta Blatta.
 hoc eſt purpura: nam blattam pro conchilio capi, ſcribit
 Paulus Aegineta: & quē Suetonius in Nerone, coccineū
 funem, et Oroſius purpureum, Eutropius blatteū dixit.
 meminit & Caſiodorus in epistoſis, & Lamprid. in Ala-
 gab. Parauerat funes blatta, et ſerico et cocco intortos.
 Cenſeo itaq; hic legendum, ſericoblatta: & apud Vopi
 ſcū blattofericum palliū. et cum uxor ſua peteret, ut uni-
 co pallio blattoferico uteretur, ille reſpōdit: abſit ut au-
 ro ſila pēſentur. libra enim auri tūc libra ſerici fuit & c.
 prohibet igitur Imperator, nō ſolū ueſtes in ſerri purpu- Sericunt.
 reas ſerico intextas, id eſt, ſericoblattas, ſed etiam ſericū
 ipſum ſimplex, id eſt, metaxam. nam ſericas ueſtes tāto in
 pretio fuiſſe tradit Lampridius in Alexandro, ut eas Ale-
 xāder Imperator geſtauerit nunquā hoſeſericas. Antoni
 nus Alagaballus eas primus induiſſe creditur, ut in illius Metaxatij.
 uita ſcribit Lampridius: Dicti & hinc ſunt metaxarij ne-
 gociatores. lege ſenali. C. de pign.
 ¶ In l. prima legēdū eſt, cōchylegulo, iūctim, p collecto
 re cōchylīj: ſicut murilegulo elibi, p muricis collectore.
 De ueſtibus Oloberis.

¶ QUIDAM corrigūt, hoſeſericis. id eſt, totis ex ſe-
 rico. quarum meminit etiam Lampridius, Vopiſ. & alij

ego quantum possibile sit, uelim parum à pristina scriptura uariare: quare lego, holobryzis, ut hauesstes credã di-
ctas ἀπὸ τοῦ ὀλοῦ, ἔβρυξ, quòd tota essent ex obry-
zo: quod aurum purissimũ est, & quantumuis coctũ non
diminuitur. Bartolus tamen, qui sine cõtrouersia primas
inter recẽtiores iuris prudẽtes habet, legisse uidetur, ho-
lobaris, quam lectionem neque ipse reprobam duxerunt,
ut eas uestes hic denotari ear, quæ ob aurum intertextum
graues sunt. Βαρυς enim Græcè grauem significat. inde
apud Homerum, Βαρυίας χεῖρας.

¶ Quod autem sequitur de sacro murice. idcirco dictũ
est: quoniam eo tincta uestis insigne erat Imperatorum.
Lampridius in Alexand. hoc solum Imperatorijs habes,
quòd lacernam coccineam habebat. Laudatissimæ erant,
quæ ex serico ab Rhodo insula aduecto, tingebantur.
quod imp. in huiusce tituli. l. tertia significat: licet Ac-
cursius locum non intellexerit.

¶ In. l. prima, sericas paragaidas. legunt quidam, para-
chlamydas: ut intelligamus uestem quæ supra chlamydẽ
sumebatur: à Græca præpositione παρα, & chlamyde:
quod genus uestimẽti, nõ modò est militare, ut apud Plau-
tum in Persa, sed etiã puerile, Vlpiano in. l. uestis, de au-
ro & arg. lega. Nobis placet uel uetus lectio, uel sanè pa-
ragaudas. Trebellius Pollio in Clau. Albam subsericam
paragaudem triuncem unam. Fl. Vopis. in Aureliano: cũ
darentur tunice subsericæ lineæ paragauda. Item in eo-
dem: Paragaudas uestes ipse primus militibus dedit, cum
antea nõ nisi rectas purpureas accepissent: & quidẽ alijs
monolores, alijs dilores, trilores alijs, & usque ad pẽten-
lores

Holobaræ
uestes.

Chlamys.

Paragaudes

lores, quales hodie lineæ sunt. Idem in Probo: huic dari iubebis interulas paragaudes duas. et si in aliquibus hisce locis uulgati codices mēdosi sunt. ex his planè uerbis cōstat, paragaudas genus esse uestimenti uirilīs, ut plurimū linei, quod sub alia ueste gerebatur, uinctum nunc unico nexu, nūc pluribus loris, auratis fortasse: ita enim intelligo monolores, dilores, et similia: Licet hermolauus Barb. à coloribus tractum putet corollario Pliniano. nam & interulas, dilores nominat idem Vopif. in Bonoso.

¶ In l. ultima, ad quatuor de scrinio ad baphia phœnices.) castigandū hic est, de scrinio uestiarij ad baphias phœnices, ex antiquis codicibus, nā scrinium canonū, et scriniū uestiarij sacri, sub comite sacrarū largitionū erat ut est in breuiario Theodosij. quod si nil mutare placuerit, potest hic utiq; locus sic legi, & punctis distingui: at in. de scrinio baphiæ ad Phœnices. nā baphia tabernaculi est tinctoria, Bæq; hinc Lāprid. in Alex. purpura Alexandrina, uulgò probiana dicitur: idcirco quòd aurelius Probus præpositus baphijs id genus muricis reperisset. quamuis ibi, basijs legatur corruptissimè. apud Phœnices autem tingebatur pretiosissima purpura: quorū tinctoram Suidas appellauit oxum, ὄξος ἐκ τῶν ἰσθίων ποικίλων, hinc oxobapta, in l. i. C. quæ res alienari non possunt, ut malè faciant recentiores quidam Bononienses, qui in ius ciuile pauculas quasdam annotationes ediderunt: & in prædicto loco uerum peruertentes lectionem corrigunt dibapta. est & castroriū tinctoræ species Suidæ, de quo fortasse Persius: licet alij de animali intelligant, quod ne mini non notum est.

Vopisci loc.

Baphia.

Lāpri. emē-
datus.Oxobapta
quæ sit.Declarata
lex Codicis.

O s Nulli

Nulli licere in frenis equeſtrib.

Cucuma.

¶ De cucurnijs. legunt hic neoterici quidam cucumis ut accipiantur pro his ornamentis, quæ ex auricalco ſiūt in modum lancis: & habenis affiguntur loris ue, quæ harumis, pendent atque pectore æquorum. Ipſe hac in re ſententiam meã non interpono: nam cucumam, pro uafe capiti ex Martiale, Petronio Arbitro, & Iuriſconſultis dudum noui: in hac ſignificatione adhuc non legi: et ſi Politiãus exiſtimauerit uocabulum inuenturarum. hoc ſane in loco mihi non diſplicebat gutturnijs, ut de colli ornamento intelligamus: quamuis gutturniam aliud quod que ſignificet.

De frumento urbis Conſtantinopolitane.

Panisciuiilis
Locus. C.

¶ In l. prima, pro annona præſtetur. Annonam hic pro pane capi Accurſius, & ceteri exiſtimauerunt: quorum ſententia illud accedat, quod & ecõuerſo panis quoque pro annona reperitur: præſertim apud Imperatores, qui non ita emicãta naris ſunt, ut iuriſconſulti, coniicitur id ex eo, quod à fiſco percipiendos redditus, quos Juſtiniãnus in authen. de non alienan. §. hæc ergo, annonam ciuilem appellat. idem Caſar in l. ultima. C. de iure dotium. & in l. hac edictali. §. his illud. C. de ſecundis nuptijs. panem ciuilem uocat: quod hic apponere libuit, quoniam de hoc à plerisque interrogatus, cognoui omnibus non eſſe ad manum & in promptu.

De annonis ciuilibus.

Periſſeuuma.

¶ Lex. centum perapateumatis. Peraculãus liber eſt: & reponẽdũ περίστρωμα, periſſeuumatis: quaſi dicas donatiui nomine. περίστρωμα enim id dici poteſt, quod abund

abundantiam suppetit: hinc $\pi\rho\sigma\sigma\epsilon\upsilon\omega$ copia rerū superare significat. Sanè perisseumatis nomen cōmodius uertetur in congiariū, cū hoc propriè sit qd' plebi datur: sicut quod militibus donatiuum. Ael. Spart. in Aelio Vero, & Iul. Capit. in pio. Solebat aut̄ ultra stipendiam dari liberalitatis causa, ut milites magis addicti Imperatoribus essent. Huius mentio in l. i. inferiori titulo, de re militari: licet Accursius, Andabatarum more, clausis oculis hac atque illac in illius loci expositione feratur.

De frumento Alexandrino.

¶ QVICQVID decreto elogij, & sygostasi munere. Legendū, uti arbitror, quicqd' decreto elogij sitostasius munere: ut intelligamus Imperatorē hic cōfirmare quod quid præfatus Orientis, ad quē rescriptū istud dirigitur, statuerat decreto elogij, id est in elogio, quo cōtimebatur quoddā decretū pertinēs ad munus sitostasi. ita enim appellat eū, qui utendo frumento præerat. $\sigma\upsilon\tau$ & frumentum significat, $\sigma\tau\omicron\varsigma$ stationē: elogiū aut̄ nunc titulū, nūc breue, seu ratiocinatorū chartulam exprimit, Verg. in cuiuslice, Modesti, de militari l. 111. Tertuliano in apologet. & ceteris. Sed an illa lectio probabilior sit admissa copula legamus, & elogij, & sitostasi munere. quasi munus elogij sit officiū ipsum eius qui anone rationē procurat. $\iota\upsilon\lambda\epsilon\gamma$ enim ratiōnalis, ratiocinatorū ue dicitur Græcis. hinc alogistes, & alogos, qui ratiōes reddere teneretur.

Locus in. ff.

Cuius dictionis reperies mentionē apud Modest. in l. quidam, de administratione tutorū. Sitostasius uerò dicitur stationarius ipse, ab eo quem supra retuli etymo.

¶ In l. seq. perisso corrigia. Accursius hic, dū uerbū id conatur

Perisichore
gia.

conatur explicare, sese meris implicat nugis. tu lege. pe
risichoregia, erat autē nomen magistratus, curator for
tasse annonæ. ἀπὸ τοῦ περισσεύεσθαι ἔχουσαν, quod est
abundantiā fertilitatē q; suppeditare. Sanē huius dictio
nis mentionē alibi nusquam reperi, quod nec order.

De spectaculis.

¶ LEX prima, coartamur amplectēda felicitis populi sta
dia gynatij ut agonis) legendū, cobartamur: item gym
nici ut agonis. Agones enim, siue (ut latina loquar) certa
mina gymnica sunt quinq; dicta, quod à nudis exercerentur,
ea in Arcadia primus inuenit Lyeaon, ut scribit Pli
nius in. vii, Iulius quoq; Pollux, athletarū appellatione
omnes gymnicos cōprende existimat. Planē de his plura
diximus in titu. de athletis, præcedenti libro.

¶ In. l. ij, eos qui agitandi. legendum, eis, tertio casu: ut
regatur à uerbo officii, id est noceri, ut interpretatur Ci
cero, & Ambrosius in officijs. potes tamē & cū uulgatis
exemplaribus legere eos affici. Agitare autē hoc in loco
quid significet, parum Accursio cōpertum est: sicut &
in. l. iiii, in principio. ff. de his qui notantur infamia. nam

Agitatores.

agitatores, aurige sunt, qui in ludis Dircensibus curruli
certamine exercebant. quorum spectes quatuor, Rusia
ti, Albati, Prasini, Veneti, Præmium, mappa. Horum mē
tio apud Pliniam Cæc. libro. viii. Suetoniam in Dom.
& Calig. Iuuenalem Satyra. ii. & in epigrammatis Græ
cis libro quinto.

¶ In. l. tertia, quisquis equos, intellige uel equos auris
garū, qui in Circensibus currebāt: uel etiā desultorios,
quorū desultores Græci ἀμφίπρους uocāt, ut est apud
Actia

Aelianum, Horum mentio est in Lilio, Casiodoro q.

¶ In Liiij. Accursius hic in interpretatione. pantomimi, & profcenij, partim mutilius, partim falsus est. Pantomimi quidem dicebantur omnium imitatores, effictores q; Græca dictio, cuius meminit Plinius in Panegy. Tranq. in calig. Iulianus in l. si libertus artem. de op. liber. solebant eorum opera ueteres uti in recitâdis præsertim tragœdijs. Profcenium autem locus est ante scenam porrectus, in quo pulpitum erat ludicris exercendis accommodatum. Vergil. Veteres incunt profcenia ludi. Tranq. in Nerone: hos ludos spectauit ex profcenij fastigio, meminit Vitr. lib. v. & Vlpianus in l. de pollicitationibus. ff. de pollicita. probe faciet Statius Rufinus si opus profcenij, sena autem ipsa dicta est ἀσὸ τῆς σκῆς, ab umbra. pudendo Accursij errore in. l. ii. §. ultimo, de his qui no tantur in famia.

De aqueductibus.

¶ Lex prima, sub quorum fines formarum transcunt.) uide ne legendū sit, forinarū, potius: ita enim meatus, tuius aquarū uidetur appellari in antiquis inscriptionibus: Genio forinarū & cultoribus, &c. sed & in hoc nihil affirmo: cū in hac significatione apud Iulium Frontinū ubiq; legatur, forma: nisi & ibi corruptus est codex, est autē in opusculo cui titulus est, de aqueductibus nō ignoro. Forinæ deæ sacrificari solitū à ueteribus, ut est apud M. Varronē: foriā q; pro exercemētis capi nonio Marecl.

¶ Quod autē paulò inferius dicitur, resurgium.) lego repurgium. Ambrosius ad Theodosium: nō audisti Imperator, quia cū iussisset Iulianus reparari tēplū Hierosolymis.

Aqueductus
Romani.

mis, diuino qui faciebant repurgium igne cremarunt. de
his autē aqueductibus Procopius libro. i. Romæ inquit,
aqueductus quatuordecim sunt, cocto ex laterc, per pri-
scos homines illos ædificati, ea latitudine ac simul pro-
funditate, ut equester uir aliquis ipso cum equo per eos
superne euadere liberius queat. sanè quod in fine legis di-
citur, quoquo uorsum linquendos x v. pedes arboribus,
ne formas ipsas radicibus destruant.) circa hoc uidendū
est lepidissimum senatusconsultum, quod refert Frontia-
nus in prædicti opusculi fine.

Matrix.

¶ Lex, eos qui aquæ, earum fistularū quas matrices uo-
cāt.) Matricis nomen multa significare iam pridē cognō-
ui, nam & uterū, & quod Græci μήτρα uocāt, signifi-
cat, item nutricem pullorum, apud Columellā: & genera-
liter quancunq; educatricē, item cothurnicū ducem, quē
Græci ὀφθυρομήτρας appellant: transitulit Theodorus
matricem quomodo autem nomen id conueniat fistulis,
certè non percipio, quare interim legendum puto, fistula-
rum quas mastos uocāt, est autem Græca dictio, qua usus
Vitruuius lib. vii. ubi, Athenis, inquit, ex huiusmodi loca-

Masti-

eis & fontibus masti, usq; ad portum Pyrenæū ducti sunt
salientes. Hanc M. Varro, de re rustica, papillas uertit:

Claudia
aqua.

Cassiodorus, ubera: dum, quanto, inquit, pulchrius est,
Claudiam aquam per tot sicca montium iuga, lauacris, et
domibus liquores purissimos, fistularum uberibus emissis-
se, quæ sanè Cassiodori autoritas, multū ad rem præsen-
tem conducit. nā Claudia urbis Romæ erat aqua, ut Fron-
tinus Tranq. P. Victor scribunt: negat igitur Imperator
se passuram, ut aqua quæ per mastos lauacris & domi-
bis Ro

bus Romanorum influebat, attentur. Potest etiam alia ratione id esse prohibitum: quoniam masti ipsi, seu epistomia, facile rumpebantur transversa, ut sentit Iulius Frōtinus dum senatusconsultum interpretatur huic constitutioni simillimam: hoc, inquit, senatusconsultum dignum admiratione est. quod, aquam non nisi ex castello duci permittit: ne aut riuus, au fistula publicæ rumperentur.

¶ In l. si quis diuinam. quid in lymphæis. legendum, nymphæis. P. Victor tradit Romæ nymphæa fuisse xi. In Romanis inscriptionibus legitur huiusmodi eulogium Fl. Philippus, V. C. præfec. urb. nymphæum sordidum squalore fœdaturum, & marmorum nuditate deforme, ad cultum pristinum reuocauit. existimo autem fuisse locum, in quo mulieres lauerentur. Iosephus de bel. iud. li. primo: Apud Asalonam nymphæa condidit, & lacus ornatisimos. Iul. Capic. opera Gordiani Romæ nulla extant, præter quedam nymphæa, & balneas, ut malè faciunt, qui illic geniale thorum interpretantur, ut est in quadam Sidonij paraphrasi sunt etiam Lymphioes: quorum mentio in epistola Adriani, ex libris Phlegontis, & Fl. Vopisco in Saturnino.

Nymphæa.

¶ In l. omnis seruitus, ad thermas, quæ achilles nuncupantur. corruptus hic utique locus, qui fortasse corrigendus est hoc modo: ad thermas, quæ Achilleæ nuncupantur. solebant enim principes thermas constituere, & alicuius herois nomine nuncupare: sicuti uideamus de thermis Agamemnonijs, quibus Agathius poeta nomen inditum tale scribit Epigrammatum libro quinto: *ἀρχὴ θερμῶν*, hoc est, pro honore duodecim autem thermas Romæ fuisse tradit Publius Victor, & earum nomina

Achilleæ
thermaz.

nomina, inter quas minimæ sunt Achilles. sed procul apud me dubio est, non de Romanis in hac constitutione fieri mentionem, uerum de Constantinopolitanis. Socrates apud Casiodorū libro duodecimo: interea, inquit, incendium in urbe Constantinopolitana factū, paulatim peruenit ad thermas, quæ uocantur Achilles, deinde ad locum qui dicitur pelargus. Potes etiā legere, apsidēs, quod hæ fornices sint, Suida autore: quales reperiri in Baianis thermis tradunt recentiores. meminit Plinius in naturali historia, lib. 111. in epistolis Cæcilius lib. 11. sed tamen non dubito, quin alia superior lectio sit uerior. nam et Constantianas thermas constantinopoli fuisse ostendit Socrates apud Casiodorum lib. x.

¶ In lege ad reparationem, ex operarijs quæ cæciani, &c.) legendam fortasse, cyziceni: ut his nomē inditum opiner à Cyzico, urbe in ora Propontidis notissima ex omnibus Cosmographis, et Plutarcho in Lucullo: qui maxima in ueneratione ab his habitam Proserpinā ostēdit: ut apud Vergiliū legere non dubitem: raptā cyzicos, ostreosa diuem, nō cocytos, ut Domitius et Merula, dein ceteri contra rationem carminis legūt. Planè quod ad rem attinet. Albericus rosatus in lexico legisse hinc uidetur, cioeni: ut inde coniectura ductus, castigatorem lectionem putem zoxeni, ut hoc nomine credamus appellatos operarios, quod in diem uiuerēt. πρὸς τὸ εἶναι, ἢ εἶναι εἰς, quod uiuere significat in hospitij. ipsi autem operarij qui aqueductus silice insteruebāt, silicarij dicuntur. Iulius Frontinus tradit duas familias constitutas fuisse in custodiam aqueductuum: quarū altera publica erat, altera Cæsaris utraq;

Vergilij loc.
cas.

Utraque autem uillicos, castellanos, curatores, silicarios
 lectores, aliosq; opifices habet: quibus salarium constitu-
 tum est ex uectigalium redditu, ad ius aquarum pertinen-
 tium. que quidem uectigalia cōstāt ex oliuetis, que sunt
 circa ductus, castella ue.

¶ In l. decernimus. contra munuscularios aqueductus.)
 uera lectio, muscularios. Itē de iisdē paralogijs.) melius,
 paragogijs. In aquarū custodes, quos hydrophilatos uo-
 cāt, hydrophilacios, seu hydrophilacas legendū Muscu-
 larios autē aqueductus appellauit eos, qui ex musculis di-
 labūtur. musculus enim instrumentū est ad similitudinē
 muris, quo in bellis utebātur ad equādas fossas, ut Vege-
 tius tradit. horū mentio apud Casarē in Cōmen. frequēs.
 erant autē tubi in ductibus ad similitudinē musculorum,
 quos hic intelligit Imperator. nā sicut à papillarū simili-
 tudine dicūtur masti, & ubera, ut superius diximus: &
 leones in canalibus Sidonio Apollinari libro secūdo: cur
 etiam à musculorū forma, nō dicemus muscularios aque-
 ductus? Paragogia autem Gracē hic dicta existimo pro
 ipsarum aquarū poris & meatibus, ἀπὸ τοῦ παρὰ γει-
 quod deducere est, hinc παρὰ γειῶν dicta Aelio donato
 & ceteris: nā & ἀγειῶν aqueductus est. Hydrophyla-
 cas uerō capi pro curatoribus aquarū, satis notū esse de-
 bet, nam ὕδωρ aquam, φύλαξ custodē significat: quam-
 obrem Plautus, phylacā pro carcere, custodiāue posuit,
 & Iurisconsultus grammatopy'acium, in l. moris. de pœ-
 nis. sanē musculus ultra suprādicta etiam piscis nomen,
 autore Plinio. Sidon. epistolarū libro tertio, ad quē allu-
 dit etiam, Claudianus in Eutropium, libro secundo.

Musculi.

D. And. Alc. In tres poste. lib. Cod. P De

De Maiuma.

Maiuma. ¶ **CORRUPTVS** est hic titulus, & legendum, maiuma. Suidas, maiuma, inquit, festiuitas est, quæ fit Romæ Maio mense: nam Romani maritimam urbem aduentus Hostiam, inter aquas uoluptatibus incumbabant, inmiscem sese intuentes: quam quidem solennitatem subdit lit Anastasius Imperator. hæc ille, ut error nostrorum Iurisperitorum sit palam, qui existimant hoc illud esse festum, cum in presentem diem quercum Kalendis Maij ludentes in urbem iuuenes portant.

De agricolis & censitis.

Eucteria.

¶ **LEX**, immunitatis. provinciarum eucterijs. Rectius fortasse dicetur, *ivcrnq̄ois*, eucterijs, id est, locis in quibus orationes, acta q; provinciarum continentur. ut hac lege non solum censentur immunitates, quæ in libro publicis continebantur, reuocatae. sed etiam si quæ nondum in libro relata erant, stabant tamen in grammatophylacio, eucterio uel, quæ dictio non solum Græcis, sed & latinis usitata: ut apud Tertulianum in apologetico cap. xv. legenda sic existimem: *Risimus & inter ludicras meridianorum crudelitates Mercurium mortuos eucterio exanimantem*. alioquin impressi codices habent, *canterio*, nullo sensu, aut certe inepto quamuis & illud non omiserim posse apud eum *canterio* legi: nam & in moralibus *Plutarchus* scribit, *Cyrenensium tyrannum Nicocratem*, ne quisquam ciuis seuitiam suam aufugeret, portis custodes apposuisse, qui etiam mortuos, dum efferuntur, pugnantibus uel *canterio* seruiarētur, significat id ferramentum candens

Tertulliani locus.

eandē, quo iniuste nota imprimuntur. Sanē scriptores ho-
 rum priuilegiorum, qui prouinciales erant, Modestinus
 reipublica causa non abesse tradit, m. l. inter. ex quibus
 causis maio. appellaturq; exceptores. Traq. & Pediano.
 ¶ Cum antea Comanensiu.) legi potest, Comagenensiu,
 ab Syria Comagene, uel si placet prior lectio, intellige
 populos habitantes in conuallibus Antitauri, in Comana
 urbe, cuius mentio apud Strabonem lib. xi. in qua Chry-
 sostomum sepultum tradit Suidas: meminit & Ptole-
 meus. Quod inde sequitur, Anatesium.) Amastriensiu,
 potius legerim, ab Amastri pontica urbe: cuius Catul.
 Plin. Str. Pompon. meminit. Sanē Ariani in India sunt:
 quorum prater cosmographos mentio fit Arriano hi-
 storico, & Apul. asini aurei lib. xi. sed de his Imperator
 intelligere potuit: quoniam eousque non protulere ar-
 ma Romani: cū ueque Parthos tenuerint, & si uulgò cir-
 cūferatur Bononiae diploma Theodosij Imp. scholasticis
 concessum: quo Imperator ipse in Asia sibi titulum usur-
 pat. sed proculdubio illud, quicquid est priuilegij, subdi-
 titium opinor, tum ex hoc maxime, cui accedit Herodia-
 ni sententia, Antoninum commodum ridētis, qui se Par-
 thicum inscripserit, tum etiam quòd in eo mentio fit Lō-
 gobardie, Marchie q;: cū eo tempore id nominis hæ re-
 giones nondū essent nacta, qui igitur Parthos nō subege-
 runt, nec Indos potuere, ad quos per Persas accessus est.
 Amasinorum helenoponti.) Amasinorum Helleponti.
 Amasina patria Strabonis, ex eius scriptis notissima, si-
 cut Hellepōtus nemini nō notus: etsi in breuario Theo-
 dosij. quā loq; Helenopōti dicatur. uerba eius: in Pōtica

Comana;

 Priuilegiū
 Bononiensis
 studij sub-
 dititium.

P 2 regione

regione pontus Polomoniacus, & Helenopontus. In nouellis quoque Iustiniani Caesaris, titulus est ita inscriptus, de officio moderatoris utriusque potestatis, id est, Helenopontis. Eliocæsariensis, Aeliocæsariensium urbs ab Aelio Hadriano (uti suspicor dicta, nam & Dion Aeliam ciuitatem, in Hadriani honorem appellatam tradit: cuius & meminit Suidas. Neocæsarea autem castrum est iuxta ripas Euphratae: quod demolitus est Licinius Imperator, ut scripsit Sozomenus libro secundo: licet Castiodorus scriptoram uitio corruptus circumferatur. Sunt etiam Aeliopolitani, quorum mentio apud Vlp. de censibus, de his autem locis plura dicere operæpretium non est: cum nemo sit, qui Plinium, Strabonem, Pomponium Melam non habeat; unde hæc affatim suppeditantur, quod non tam propter præsentem legem dictum à me sit, quam pro quamplurimis locis, oppidis uel, quæ in toto iuris ciuilitate corpore leguntur. nam ex his autoribus antiqua omnia, penè dixerim, urbium nomina poterunt facile cognosci.

Aelia. Item quod sequitur æquatores. Ad danda est præpositio per. per æquatores autem dicuntur exactores censuum capitacionis, quod æqualiter ab omnibus exigant, de quibus paulò inferius in tit. de censibus & censitis.

Peræquatores.

Ut nemo ad suum patrocinium.

Sigisultus. ¶ **LEX prima.** quia hic fit mentio consulatus Sigisbuladi: Hieronymus in Eusebium, Sigisulti legit. Aetio secundo, & Sigisulto consulibus, Theodosius & Valentianus bellum aduersus Gothos gessere, ut necesse sit alterum codicem esse corruptum, Suidas Silxibulum Turcarum Cyrus, ducem fuisse tradit, quod deinde legitur de Cyro. Huius quoque

quoque mentio est in Hieronymi chronicis. Suidas: Cyrus Panoplitæ, uersificator ac cōsul patritius, factus est præfectus urbis & prætorij, floruit sub Theodosio iuniorè, & demum episcopus fuit Phrygiæ in Cotyco: & uixit usque ad Leonis Imperatoris tempora.

Non licere habitatoribus.

¶ LEX unica, quæ metrocomiæ communi uocabulo. Metrocomia. Accursus metrocomias, uillas interpretatur, quæ ex ius su principis, metacis, id est peregrinis transmigratoribus distributæ sunt. αὐτὸ τὸ μέτρος, & κώμας, hoc est à mēsuræ & uilla, quasi uillā mēsam diceret, quā interpretationem, ut in re tam obscura (neq; enim id nomen apud alios autores reperiri facile est) improbare sat firmis argumentis non ausim: ita aliunde etymū deduci posse constanter affirmare possum. scire itaq; debemus, eos qui in ciuitatibus habitabant, capitationibus non fuisset suppositos: qui uerò ruri erant, contrā, ut ex præcedentis tituli primæ constitutione probatu facile est: sed quia erant pagi quidā, qui licet ciuitatum nomine censerentur, uillis tamē nobiliores erāt: & propterea qui in his habitabāt, capitatione etiā ipsi eximebātur. negat imperator se passurum, ut in his pagis exteri admittantur, ne fraus fiat fisco intelligo itaque per metrocomiā, pagos hosce maiores, q̄ paulū infra urbem dignitatē sunt. ut sicut μετροκόμοσι dicitur ciuitas matrix, hoc est maior ceteris: ita etiā μετροκώμας pagus ceteris maior, & caput aliarū uillarū nā & hodie quoq; sunt in Mediolanēsi agro huiusmodi metrocomiæ, seu matrices pagi quos uernacula similitudo in de plicitas capita plebis appellat. Thucydides, αὐτοὶ αὖτε ἐν

μὴ πᾶχοςσά πινᾶ τῆς μετροπόλεως, αὐτοὶ κερμίνε δ' ἐξ ἄλλοτριῶν ται. magno errore Isidori. xxi. dist. qui à mensura dictam metropolim existimat, quod etiā alij adnotauerunt, improbaueruntq; hasce metrocomias Marcus in euang. comopoles uidetur appellasse.

De colonis Thracensibus.

¶ LEX unica, humanæ capitatiōis censu iugatio &c.) Non parum ad huius legis clariorem notitiam conducit. quæ ponit Amianus Marcellinus lib. xxi. interrogatus quid haberet ex arte compendij? uicenas diurnas respondit annonas totidemq; pabula iumentorū, quæ uulgo dicuntur capita. accipiuntur autem capita dimmuta apud

Paccati loc^o Paccatū in panegyrico, pro capitatiōe: cuius & in hac constitutione mentio: pro tributo uidelicet quod pro singulo quoque capite exigebatur. et si recentiores quidam qui annotationes in uarios auctores edidere, apud Paccatum de capitis diminutione, per quam status diminuitur, intelligāt quod ad rem minimè facit. uerba Paccati sunt: quid memorem capita diminuta, & uitam ære taxatam? alioquin etiam de emancipatione posset hic intelligi: quod est prorsus absurdum.

De censibus & censitis.

¶ LEX, omne territorium sterilia atque harenis. Ilego, harena: quæ sterilis quàm maxime est. Ouid. Quid harenae semina mandas? ut etiam in prouerbiū uenerit, quæ ratione & seminare harenam dicitur, qui uxorem uictuam ducit. Leonidas in xi. epigram.

γρῶν ἔγχευ φίλιν & ὅτ' ἔμνη & ἠνίκα πρέσβυς
Δωδ' ἐκέτην. παρ' ἴν δ' ἄρι & οὐχέ ποτε,
Καί

Καὶ γὰρ ἀραῖς δ' ἴμεν τὸν ἀνείρον ἐς ἀναπνῆ.
 Νῦν δ' ἰρίποις γήμασι: ἀμφοτέρωσι σίγεται.

Quod nos paucillū ab exēplari recedēt sic trāstulimus

Nupsit anus iuueni, uetulo tibi iuncta puella est.

O nimum ex omni tempore inepta Venus.

Aut alijs ducis, sterili uel conseris agro.

Conuge nec frueris, nec frueris iobole.

Ad hoc fortasse alludit Martialis lib. x. i. in fine epigram
 matis ad Lydiam. Locus Mar-
tia.

De omni agro deserto.

¶ Quicumque *diacathochie* Accursius, & cum secuti
 ceteri posteriores, interpretantur, hospitale. quae decla-
 ratio nec sensui legis conuenit, nec ex se uera est. nam ho-
 spitale, *prochotrophium*, *xenotrophium* uel dicitur: ut in
 rubrica. C. de epis. et cler. cernere est. quae uerba nihil cō-
 mune habent cū dictione de qua agimus. ipse suspicor ue-
 rā lectionē esse, *diacatharotia*, ut id nomē sit cuius munus-
 ris, cum Imperator priuatis fundos cōcedit, ut purgētur
 non multum dissimile uidelicet *emphyteutico cōtractui*. Locus. C.
Diacatharotia.
 ἡ *diacatharotia* enim idē quod purgo: purgatio ipsa *κα-
 τὰρ μὲς* & *καθάρσις* dicitur. quōd si *diacathochē* lege-
 re uoluerimus, sciendum id titulum possessorium praecij
 significare.

De fundis limitrophis.

¶ In rubrica, qui sine limitrophi fundi, alij aliter atq; ali-
 ter interpretantur. quidā *liminarcha*, praefectū militum,
 qui *limina* Imperij custodiunt, interpretatur: fundos au-
 tem, unde his alimenta praestatur, *limitrophos* dicit: à *li-
 mite* uidelicet, et *τρέφω*, quod nutrire significat, uerūm

- Limenarchai.** hæc sententia omnino repellenda est: quoniã limenarchæ: non à liminibus imperij, sed ἀπὸ τοῦ λιμενός, id est à portu dicuntur: sunt autē custodes portuū, quos Aristoteles in politicis appellat limenophylaces. nec enim ratio admittit: ut Latina Græcæ dictio cōponatur, ut Fab. Quint. autor est: & ita uox hæc intelligenda est in l. limenarchæ, de seruis fugitiuis. in l. numerū de numerib. & honorib. Illud cū alijs sentio: limitrophos fundos dictos, non à limenarchis, sed à limitaneis militibus, quòd tenerentur eorū possessores annonam inde prouenientem, ad castra militū ducere, qui in Imperij limitibus excubabāt aduersus barbaros, hinc limes orientalis. Fl. Vopiscus in Saturnino: limes rheticus: eodem autore in Bonoso. Aelius Lampridius in Alex. solæ quæ de hostibus captæ sunt, limitaneis ducibus, & militibus donauit: ita ut eorū essent, si hæredes eorū militarent: nec unquam ad priuatos pertinerent: dicens attentius eos militaturos, si etiam sua rura defenderēt. ex quibus Lampridij uerbis cognoscere est, qui sint agri limitanei, de quibus in ultima huius tituli cōstitutione: & quomodo differant à limitrophis. Fl. Vopiscus in Probo: Accepit xvi. millia tyrannum, quos limitaneis militibus interferebat. Rufus Festus de accessioe Rom. imperij: impetrauit, inquit, Maximianus ut reparato de limitaneis Daciæ exercitu, euentū Martis repeteret Sulpitius Alex. historie lib. i. i. i. Eugenius tyrannus suscepto expeditionali procinctu Rheni limitem petiit. Suidas hos præcipuè collocatos fuisse tradit ne orientali limite aduersus Saracenos & Persas, cū quibus facta à Iustimiano pace, uenisse eos Constantinopolim: et
- ne reu

ne rem populo gratam faceret, quicquid lucrati fuerat, clam sub ulnas tulisse. Corruptus est Suidæ codex, ubi legitur λιβταναναι, libitanæ: legendum λιβταναναι. Quod demum in fine rubricæ legitur, castellorum) Ratio sua det: ut legamus, castellis.

De pascuis publ. & priuatis.

¶ LEX, in signis Antiochenorum.) Antiocheni populi sunt ab Antiochia urbe syriæ præstantissima: quæ dignitate nõ multum inferior est urbe Roma, ut scribit Herodianus. Aelius Spartianus in Caracalla, Antiochenfes dicit, nõ Antiochenos, urbs ipsa cognitissima est ex Cosmographis, barbarico sermone hæc dicitur Nisibis. in. l. 1111. C. de commer. ut quidam tradunt: licet ipse ex Amiano lib. x 1111. contrarium opiner.

Antiochia.

Nisibia.
Locus. C.

De fundis patrimonialibus.

¶ LEX, omnes fundi per Mesopotamiam, & Osdroenam. Osdroenam suspicor legendũ: quoniã antiquis codicibus uox hæc ita frequẽtius legitur. huius mẽtio fit Læpridio in Alex. et in Maximimo. Rufus Festus: Traianus inquit, Osenorum loca & Arabũ occupauit: ut suspicer corruptũ codicẽ. Suidas: Osdroẽn nomen loci, uel ciuitatis est. Amianus Osdroẽnã ppellat, lib. x 1111. Herodianus Osrbaniã, in v 1. & v 11. lib. in breuiario ad Theodosium, Osybenia: & in seq. lib. de milit. ueste. l. prouincia, Osioẽnia legitur. Procopius Persic. lib. primo Osroinam ab Osroo duce dictã opmatur. nusquã maior eodẽ eum inconstantia. omnino prouincia est Parthis contemina: ut scripturæ ratio, non rei ipsa ueniat in dubium.

Osdroeus.

P s Lex

Agonotheti
 eis fundi.

¶ Lex, iubemus, aut agonotheticos.) Sacra erant certamina quatuor, quae in honorem deorum fiebant: Iouis, Phœbi, Palemonis, Archemori: ut superius retulimus, qui his præerant, Agonotheta dicebantur: erantque decem uiri, ut Iulius Pollux scribit. sanè prædia, quae his iam emeritis distribuiebantur, possunt agonothetica dici: siue ea, quae ipsi agonothetae athletis adiudicabant. nam multa præmia his dari solita potest etiam ex Iuuenale cognosci, qui idam ipsam conqueritur in *Ruffato Lacerta cursore*: cuius fundus centum patrimonii caustidicorum æquabat. *Saty. vii.* *Ruffatus* enim factionis aurigarum nomen est.

Iunc. locus.

Vnde in Epigram. Græcis lib. v.

Ἰσλιεὺς οὐτος ἀρμαρῶσις

Ἐχων, ἐνίκᾳ τῆς ἰωνοῦτος δρόμου.

Vt errēt, q̄ de milite intelligēdū existimāt. fuisse enim populo & principibus gratissimos, eo li. ostēditur: quapropter & aliqui aureis statuis honestati, ueluti *Vranus*.

Τούτοι καὶ ἐν γυμνασμίᾳ ἀντιγυροῦσαντο μετὰ ἄλλοις
 κυδίσω,

In Valentimiani Martiani q̄: uouellis cōstitutionibus agonothetici fundi dicuntur ciuitatiū fundi, ex quo r̄ū redditu seu canone honoraria agonothetis præstabantur.